resurgens ex mortuis, cum quo et nos suscepimus baptismo resurrexi, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur; ergo nec reperi baptismus potest, neque penitentem comes baptismi denud suscipi. His omnibus consentanea dixit Ambrosius citato loco, id est videlicet de baptismō intelligentēm esse Apostolum, quia per lavacrum renovatur, per quod renascimur; et Augustinus: *Eos enim, qui jam baptizati fuerint, curari melius dicimus per penitentiam, non renovari, quia renovatio in baptismo est.*

Alterius loci, capite 10, haec etiam significatio esse potest per Chrysostomum et Augustinum, non remanere scilicet alterum baptismum, alteram crucem, quia voluntarium peccatum expiēmus: *Ut hoc significaverit Apostolus, inquit Augustinus, non posse deinceps eum qui pœcaverit, iterum baptizando purgari: quo intellectu intercluduntur penitendi locus.* Vel quod credibilis est, voluntari peccantes, nimirum Apostolus discedentes à Christo, deserentes collectiōnem nostrā, ut Apostoli verbis ibidem utar, et eos, qui filium Dei concūlcauerint, dixit Apostolus, non posse sperare post baptismū in Ecclesiā acceptū aliam sibi paratam hostiam propitiacionis, non quia locus penitentiae non sit, sed quia eum nulla sit hostia Deo hominē concilians prater Christum, et Christi mortem, si quis hanc defectionē suā contempserit, neque Christum alterum, neque aliam Christi mortem, neque ullam aliam hostiam invenerit, ejus oblatione placetur Deus. Quæ verò de Esai, ex c. 12, habet Apostolus doctus modis accipi possunt: Un modo, Esai non inventit penitentia locum apud patrem; nam cum frater benedictionem jam, atque hereditatem præcipisset, adduci pater non potuit, ut, dicto revocato, hereditatem amissam ad priorem natu transferret. Altero modo, apud Deum veniam non habuit, quia etsi fleverit, non recta de peccato penituit, neque Dei iram averit; quo exemplo detergere homines a lapsu volunt Paulus incertum penitentem exitum proponens. Quia cū ita sint, nihil habent Novationis præsidii in epistola ad Hebreos ad defensionem erroris. Et hacten quidem hæc de epistola mutuum sermonem produximus.

Restat, ut quæ tempore, et ad quos missa epistola sit, illicē expediāmus. Tempus sub initio hujus articuli iam indicavimus; Romā scilicet in primo adventu post biennium, cū exemplo jam Timotheo, prop̄ solvendū esset à vinculis, vel libertatem paulo ante receperis, epistolam misit; quare anno fērī 02 vel 03, initio epocham constitūimus. Cū vero ad Hebreos epistola inscribatur, Hierosolymitanis, et Palæstinas Hebreis datam verisimiliter sentimus. Ceteri enim diffusi per imperii Romani provincias Hellenistis potius, quam Hebrei vocabantur; Palæstinam verò incolentibus Hebreorum nomen potissimum congruebat. Tum cosēde visitatiorum se dixit Paulus, ad quos scribēbat: *at nunquid in omnes Romani imperii provincias ire constituerat, totam terram lusterare, quod ei fuisse facieundum, ut videret, quos literis horribatur? Ad Hebreos ergo unius provinciæ, coquimodū Palæstina erat, scripta illa sunt,*

et quidam ab eos ipsos, qui inviditorum fratrum potentia, vi, contumelias, rapinis oppressi consolatore egabant in maximis calamitatibus, quales fuisse scimus Judeos in Palestina. Christum confitentes. Neque his contraria supra posuimus, cū ex Petri Apostoli litteris ad Iudeos dispersionis dati probabamus Paulina epistole ad ipsos melius scripta testimonium perhuberi, ex quo concludi videtur, cū difusos per Asiam Potius alloqueretur, eosdem et Paulum ante allocutum, Nam Petrus illi verbis, *sicut cherissimus frater noster Paulus..... scriptis vobis*, non ad cosmet, neque ad eosdem locos scripsisse Paulum dixit, sed ad homines ex eodem genere, ex Abraham semine, à quibus, cū in Palestina communorūt, reliqui in variis orbis partes dispersi idem epistole exemplaria accipere faciliter posuerunt, et legere res difficiles intellectu. Sollemnis enim in familiari sermone, quod cuyusdam nationis hominibus, ubincunq; ii sint, nuntialum est, non privati, sed publici commodi causa, si ad omnium aquo notitiam pervenit, dicere nuntialum omnibus, quangūm ad paucos, et fortè non procul distantes sit missum nuntium. Petrus igitur cūm sciret à Paulo das litteras in Palestina ad eos, qui ex circuncisione in Christum crediderant, doctrinamque ibi tradidam, aque profutram Hebreis omnibus, ubincunq; ii reperirentur; putaret autem a Palæstina epistolam ad exteriores fratres dispersos propagatam, tanquam de re nota sermonem habens in memoriam revocat, quae Paulus scripsoret, monuitque res capti difficultimas ab indecēt pravis detorqueri.

ARTICULUS VIII.

De Epistolis Catholicis generatis; et sigillatim de beati Jacobi Epistola.

Epistolas omnes Pauli epistolas accedentes majores nostri vocārunt epistolas *Catholicas*, id est, universales, scriptas nimirum à fideles universos, vel eos saltem, qui ex Iudeis fidem suscepérant, sequē in omnes mundi partes diffuderant; atque ob id catholicos vocarunt, ut cā appellatione ab epistolis ad singularem quendam hominem, vel ad Ecclesias in una quādā urbe, vel provincia coactas datis distinguenterent. Hujusmodi quidem non sunt duæ posteriores Joannis; verū, cūm in idem volumen conjecte amba sint, in quo universales, et circumquaque delatae epistole continebantur, commune nomen et ipse sumperserunt. Et sanè non intererat duas posteriores à priore Joannis disjungere; inqd multum conducabat ad priorem illam et duas alias apponere, ne de canonice earum autoritate dubitaretur. Vocatas sunt et à Latinis quibusdam scriptoribus *canonicas*, quia et ad canonicum librorum novi federis perinde ac Pauline pertinet, et ad mores compendorū, fidemque confirmandam præcepit, et regulas complectantur. Sunt autem septem numero, una Jacobi, duum Petri, tres Joannis, item altera Iudea: quo ordine usque à primis seculis recensentur in canone conciliū Laodicen 60, ab Eusebio, lib. 2, c. 23, a Cyrillo Hierosolymitanō Catech. mystag., ab Athanasio in epistola festali, ab auctore Synopseos, à Gregorio Nazianzeno carmine de Canone sacre Scriptura:

Hinc his septem literas, quas numine Paulus & thero scripsit, sequitur post una Iacobi, Atque duplex Petri, tres rursus auctore beato Joanne, ac Iudea postremo est unica.....

A Hieronymo in epist. ad Paulin., à Damasceno lib. 4, de fid. Cathol., aliisque, quanquam alter à quibusdam Patribus, et Scriptoribus disponantur. Nam quidam primas Petri Apostolorum principiā etiam in epistolarum distributione deferri; tunc ceterorum dignitatis rationem haberi debere sequum judicantes, utramque Petri epistolam primo loco, deinde Joannis, postea Iudee, postremo Jacobi posuerunt; ali verò aliam pro ordinis distributionem secuti primō Petri, proximō Jacobi, deinde Joannis, et Iudea epistolas collocarunt.

Harum epistolarum unum argumentum est, solam fidem bonis operibus vacuan non efficer anima sanctitatem, nec ad salutem perdure, contra, quam pseudo-Apostoli Paulinis epistolis abusi Simoniani, Nicolai, atque hereticis partam nobis à Christo libertatem plus & quo extollentes vulgarerant. Id preclipe S. Jacobus in epistola sua plenissime conficit, quam et divina esse, et apostolicam offici nostri est demonstrare. Ut de auctore primum inquiramus, inter Apostolos, qui Jacobi nomen habuerunt, dum numerantur, alter Joannis frater, et Zebedai filius, alter filius Alphei; ille iussi Harodis Agrippa interfecit est gladio paulo ante festum azymorum, quinum rex et Petrum in carcere conjecit, ut Iudeorum gratiam, et benevolentiam consecraretur. Et de illo quidem Jacobo sine illâ cunctatione pronuntiari potest auctorem epistole non esse, quoniamque Patribus aliquot placuerit Zebedai filium scriptorē dicere, et quibundam veteribus Syriacis exemplaribus inscriptum sit Jacobum eum esse, quem divina sue gloria in monte Thabor Christus testem acivit, quo honore Joannis fratrem dignatum scimus. Nam anno quadragesimo quarto anno vulgaris Zebedai filius martyrium sustinuit, priusquam extra Palestina fines Evangelium multum propagaretur, ut omnium Patrum, atque interpretum concessus ratum est; epistola autem Jacobi Catholica ad universos Judeos Evangelii studiosos per Syriam, Græciam, Asiam diffusa data est; epistola ergo illa scribi non potuit à Jacobo Zebedai filio. Accedit etiam filio Zebedai vivente neque epistola ad Romanos, neque ad Galatas ab apostolo Paulo jam fuisse edita, à quarum tamen pravo intellectu Jacobus scribendi argumentum sumpsit, ne quis deciperetur, et sola fide se fons salutis consequeturum crederet; quin etiam, dum vita Zebedai filio maneat, ne exortas quidem fuisse hereses creditur Simonis, et Nicolai, quas auctor epistola in tota sua oratione convallis.

Hoc igitur explorato, questio ad alterum Jacobum traducitur, Alphei filium, cui statim consequeretur attribui oportere Catholicam epistolam, si præter eum nemo alter vocatus Jacobi nomine ait: Christi se divino magistro adjunxit. Est enim Jacobus quidam in Scripturis commemoratus filius Marie, et frater Iose (id est Joseph), Iude, et Iude, alteram Christi Domini matrem suspicimur? aut una repudiata, alteram duxisse? Ait enim Matthæus, cap. 27, v. 55 et 56, et Marcus, cap. 45, v. 40: *Erant autem mulieres multæ... inter quas erat Maria Magdalena, et Maria Iacob, et Ioseph mater...* Hujus sanè argumenti vim ne minimum quidem infirmat Gregorius Nyssenus in sermone secundo de Resurrectione, atque Anastasius Nicæensis putans beatam Virginem Mariam Christi matrem, matrem quoque Jacobi à Matthæo dici, quia

minorem appellat, Paulus ad Galatas fratrem Domini, publico cognomento *Justus* dictus, primus Hierosolymorum episcopus, atque anno circiter æra vulgaris sexagesimo secundo de templi pinaculo proper Christi confessionem actus præcepit. Hunc autem inter omnes non convenit esse ipsummet Alphai filium ad apostolatus dignitatem evectum, quoniam et Apostoli nomen initia epistola reficitur, et ex veteribus Hierosolymis unum ex duodecim Apostolis fuisse non possum. Quam causam, ut expediamus, licet patrum precepit dixerit, et de fratre Domini veterum sententias in medio ponere.

Jacobum fratrem Domini Patres Graeci, ut plurimū Origenes, Eusebius, Gregorius Nyssenus, Epiphanius, Amphilius, Chrysostomus, ex Latinis Hilarius filium esse crediderunt Josephi ex priore conjugio susceptum, quām beata Virgo Maria Christi Mater Josepho collocaretur. Ab hac opinione Ambrosius, atque Augustinus assensionem cohibuerunt; Hieronymus verò omnino recessit, toto nisu contradicens ob id Dominum fratrem Jacobum nominatum, quidam Mariam Cleopha (ut Joannes scribit) beatissime Virginis sororem matrem habuerit; Hegesippus contra Jacobum filium, at, Cleopha, fratri Josephi; alii verò filium Maria, filia Cleopha. Inter tot sententias quacumque assumatur, illud semper verum erit Jacobum jure dici potuisse Christi Domini fratrem, Hebraeorum more, qui sanguine conjunctos appellabant fratrum nomine. Si quid in hac controversiā nobis esset opus affirri, planū repugnaremus et nos prioribus Patribus, qui beatum Joseph Jacobi patrem esse prodidere, quidquid demum videantur Scriptura indicare, ex quo Patres suam illam Jacobi, et Iose cognationem probaverint. Nam quid Jacobum, ejusque fratres ad beati Joseph, et Marie Virginis familiam pertinente Judei significaverint, Matth., cap. 13, v. 55, et Mare., cap. 6, v. 3: *Nomine hic est faber filius Marie, frater Jacobi, et Joseph, et Iude, et Simonis?* Nonne et sorores ejus hic nobiscum sunt? quod Evangeliste adhesisse comites sanctissimam Genitrici narrant, unde veteres colligant Jacobum, et tres reliquias, quām filii Mariae Virginis non essent, saltem filios Josephi esse ex priore conjugio debuisse, Hieronymus invictè confutavit. Si enim mater Jacobi, et Josephi in vivis erat, atque adstabat cruci, Christo Domino in cruce actu, quomodo poterat Josephus beatissime Virginis sponsus ex aliâ uxore defuncta Jacobum, et ceteros suscipisse? Aut duasne fuisse sanctissimum viro uxores, et ambas viventes, alteram Jacobi, Josephi, Simonis, et Iude, alteram Christi Domini matrem suspicimur? aut una repudiata, alteram duxisse? Ait enim Matthæus, cap. 27, v. 55 et 56, et Marcus, cap. 45, v. 40: *Erant autem mulieres multæ... inter quas erat Maria Magdalena, et Maria Iacob, et Ioseph mater...* Hujus sanè argumenti vim ne minimum quidem infirmat Gregorius Nyssenus in sermone secundo de Resurrectione, atque Anastasius Nicæensis putans beatam Virginem Mariam Christi matrem, matrem quoque Jacobi à Matthæo dici, quia

et vulgo mater Jacobi appellabatur; erat quippe Josephi sponsa, qui Jacobum generauit. Etenim urget Hieronymus, cur Evangeliste hoc uno in loco Mariam Virginem matrem Jacobi, et Josephi vocassent, quin Christi Domini matrem faciliter et clarius vocare potuissent? Cur duas non distinguamus mulieres, quas Joannes, cap. 19, v. 25, aperit distinxit? Stabant autem iuxta crucem Iesu Mater eius, et soror maris eius Maria Cleopha, et Maria Magdalena; Maria enim Cleopha apud Joannem eadem est ac Maria Jacobi, et Josephi mater apud Mattheum et Marcum; assentendum igitur est S. Hieronymo, et ceteris plerisque Latinis Patribus non idem Jacobum Christi Domini fratrem appellari, quod a Josepho ortum duxerit.

Unde ergo fraternitatis illius origo repetatur? Aut quan unquam Jacobus, si eum Apostolum credimus, Alphæi filius cum esset, potuit conjunctionem habere cum Christo? Si enim fratrem Domini dicamus, quia erat beata Virginis sanguine conjunctus ad ejus sorore filius, necesse est nos Alphæi, sed Cleopha filium dicamus; si autem ex patre Alphæo cognationem extraxisse velimus, quoniam ei cum beatæ Virginie, vel cum heato Josepho sanguinis vinculum intercessit? Et quidem difficultissimum est ejus propinquitatem originem inventire, idque ipsum in causa fuit, cur multi Jacobum Hierosolymorum episcopum fratrem Domini à Jacobo Apostolo sejunxerint. Hieronymus arbitratus est Alphæum, et Cleopham duos fuisse ejusdem viri nomina, quia Mariam sororem B. Virginis uxorem duxerit, eaque de causa, quod Jacobus ejusdem Virginis nepos esset à sorore, et verus Christi Domini consolutorius, nomen fratris Domini habuisse. Theophylactus Mariam sororem B. Virginis nuptiam Alphæo dicit, ex quo Jacobum generuit; ipsam autem appellatam Mariam Cleopha ex patris, id est, socieri, non ex mariti nomine, quod filia esset Cleopha. Hegesippus auctor sane gravis, et ceteris antiquis Jacobus à Cleopha, et Mariā genitum aperte testatur; propinquitatem vero inter Jacobum, et Christum Dominum ex Cleopha proficiens, patrem Christi Domini, utpote Josephi fratrem, ex quo Jacobus, et Christus Dominus fratres patrules habebantur. Porrò negat Hegesippus Jacobi matrem fuisse sororem Virginis Marie, cum velit esse tantum Josephi fratram, fortasse vix consentaneum etiam existimans duas versus sorores eodem Maris nomine esse vocatas. Et ex his quidebat Patrum sententias, quas tamen non dijudicamus, satis intelligimus, quomodo vel consanguinitate, vel putativo consanguinitatis vinculo junctus fuerit Christo Dominus Jacobus; in modo vero et intelligi comode potest eundem Apostolum fuisse, contra eorum iudicium, qui inculcunt alterum esse Jacobum Alphæi à Christi Domini fratre.

Enim vero nobis videtur Jacobum justum, fratrem Domini, Hierosolymorum episcopum, de hac tenus sermonem fecimus, num esse ex duodecim Apostolis, quos Christus sibi comites adseviri; neque alium querendum esse Catholicæ epistole auctorem, ut eō revertiamur, unde illustrande quæstionis causa dis-

cessimus; quamobrem cum nemo alter Jacobus in Apostolorum collegium admisso legitur, nisi aut Zebedæi filius, aut Alphæi, si Hierosolymorum antistes Apostolus erat, atque alter a filio Zebedæi, consequitur Alphæi filium extitisse. Etenim Paula in epistola ad Galatas Jacobum fratrem Domini Apostoli dicit, cap. 1, v. 2: *Neque veni Hierosolymam ad antecessores meos Apostolos*, id est, ad eos, quibus ante me Evangelica provincia commissa fuerat; post pauca verò: *Alium autem Apostolorum vidi neminem nisi Jacobum fratrem Domini*. Et cap. 2, v. 9: *Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui videbantur columnas esse, dexteras dederunt mihi*. De Jacobo loquitur Paula tanquam Evangelii ministro ante se instituto, cum quo doctrinam suam conferre Hierosolymam venerat, cui erat Hierosolymitanæ Ecclesiæ cura concordita; qui non minus Petro, et Joanne columnas instar à Domino posita Ecclesiæ firmabat; at Jacobus ille frater Domini est; frater ergo Domini ex primis Apostolis erat; non poterat autem ille filius esse Zebedæi; Alphæi ergo filius erat. Quo uno argumento non tam acutius quosdam criticos studiosos confutamus Apostoli nomine a Paulo accipi in genere arbitratos pro nomine, qui cum auctoritate verbum Dei ampleraret, non pressius prius ex primis duodecim à Christo designatis, quin eos, qui Zebedæi filium potius commoratum volunt. Non enim potest esse Zebedæi filius, qui cum Petro, et Joanne Pauli doctrinam probavit anno decimo septimo post Christi Domini ascensionem in celum, sive paulò antequam condilum Hierosolymis iniret de legi Mosais ritibus, in quo Jacobus Christi Domini frater post Petrum sentientiam dixit. Neque Paulus ad eo sollicitus erat petendere confirmationis Evangelii sui, nisi ab illo, qui viderant, qui audierant, qui adhibiti à Domino testes fuerant, qui verè Apostoli habebantur; utrumque ergo constat et Jacobum fratrem Domini Apostolum esse, et alterum à Zebedæi filio, ex quo effectivè esse filium Alphæi; tertium vero quemadmodum Jacobum fratrem Domini ab utroque distinctum fangi potius, quam probari.

Patrum autem nonnullis visum esse Jacobum justum nomine, et Domini fratrem à Jacobo Alphæi Apostolo distinguere, mirum non est. Debet autem enim profecto sentire quotquot Jacobum fratrem Domini à Josepho ex priore uxore suscepimus jam dixerant, si volebant quidem consentanea dicere; illorum tamen auctoritas sententias hanc non probavit. Ecclesiæ, que cumdum Hierosolymorum episcopum, et Domini fratrem inter Apostolos colit, queque, nisi Apostolus fuisse crederet, prætermissem est uni ex Apostolis Alphæi filii sacra dicta decernere, contra ac de ceteris Christi Apostolis fecisset, quorum solemnitatem à fideliis celebrari voluit. Quomodo vero Alphæi filius appellari ille potuerit, si filius Cleopha est, cum S. Hieronymo, aliisque interpretibus explicatur in hunc modum. Certum est fratrem Domini esse Marie filium, et ejus quidem Marie, que beatæ Virginis soror dicitur à S. Joanne, vel quid vero esset soror, ut Hieronymus, vel quid Josephi fratria, ut Hegesippus

dicit. Porrò vel Marie illius sponsus, Josephi frater, dubius nominibus appellatus est Cleopha, et Alphæi, unde Jacobus Alphæi filius, Maria coniux Cleophae vocari potuit; vel Cleophas Alphæum generat, Alphæus Jacobum, quocten Maria Cleopha ex patre, sive ex socio dicta fuerit, non à marito; vel Syriaca voces Ζεβεδαιος, et Αλφαιος idem omnino sonant, ut idem prorsus sit dicens Alphæum, quod Cleopham, vel Maria vera beata Virginis soror dubius viris nupserrat, primùm Alphæo, deinde Cleophae, atque ex primo Jacobum peperat. Quibus interpretationibus approbatio nodus omnis difficilius dissolvitur, et quod erat obscurum, patet cognitâ sive Jacobi propinquitate cum Christo, sive paternâ, maternâ origine, que et propinquitatem illam efficit, et Alphæi filium ostendit.

Nunc iterum ad Epistolam auctorem, atque auctoritate veniamus. Beato Jacobo epistolam istam inter catholicas semper adscripsit veneranda antiquitas, ut ut non convenienter omnes inter se, utrum illo Zebedæi, an filio Alphæi, an vero alteri discipulo Apostolorum atque Hierosolymorum episcopo tribueretur. Antiquissimum exemplarum potissimum Graeca, Syriaca, Latina magnum momentum adferunt, ut hanc sententiam teneamus, in quibus omnibus prescripsitus titulus est, *Epistola S. Jacobi Apostoli Catholica*, vel saltem *Epistola Catholica sancti Jacobi*. Quid enim aliud significat è epigrapha, nisi ecclesiæ omnes saltem ab honoriante quodam, et summe auctoritis viro, nomine Jacobo scriptam epistolam credidisse, qualmen se auctor initio probatibet, atque ob id in canonem inseruisse? Cum autem nuperime demonstraverimus Jacobum tertium quemadmodum non inveniri ab utroque Apostoli distinctum, neque filii Zebedæi temporibus epistolam congrue, nihil restat, nisi Jacobi minoris Apostoli litteram agnosceremus.

Insuper Patres Ecclesiæ Origenes, homil. 3 in Exod., et Commentarii in apist. ad Roman., cap. 5; Athanasius, orat. 4 contra Arian.; Hilarius, lib. 4 de Trinit., Cyrilus Hierosolymitanus, Catech. mystag. 4; Basilius, lib. 1 de Bapt., cap. 2; Epiphanius, heres. 70; Augustinus, lib. 2 contra Crescon, cap. 57, et epistola 29 ad Hieron., Hieronymus pluribus in locis epistolam Jacobi Apostoli dicunt. Et quidem Hieronymus, qui commentator in cap. 1 epistole ad Galatas fratrem Domini Jacobum in duodecim Apostolorum numero non videtur recensuisse; apertius tamen alibi questionem hanc ex instituto tractans ipsum epistolam scriptorem, tunc Christi fuisse Apostolum asseverat; in catalogo enim scriptorum ecclesiasticorum huc habet: *Jacobus, qui appellatur frater Domini, cognitudo justus, ut nonnulli existimant, Joseph ex alia uxore, ut autem mihi videtur, Marie sororis Domini, cuius Joannes in suo libro meminuit, filius, post passionem Domini statim ab Apostolis Hierosolymorum episcopus ordinatus unam tantum scriptis epistolam, qua de septem Catholicis est. In libro vero contra Helvidium ostendit fratrem Domini Apostolis ascensionem, inquiens: Nemini dubium est, duo fuisse Apo-*

stoles Jacobi nomine appellatos, Jacobum Zebedai, et Jacobum Alphæi; istum nescio quem minorum Jacobum, quem Maria filium, nec tamen matris Domini Scriptura commemorat, Apostolum vis esse, an non? Si Apostolus est, Alphæi filius erit...; si non est Apostolus, sed tertius nescio quis Jacobus, quoniam est frater Domini putandus? Et quoniam tertius ad distinctionem majoris appellabitur minor? cum major non inter tres, sed inter duos soleat habere distantiæ, et frater Domini Apostolus sit, Paulo dicente.... (assert hic testimonium epistole ad Galatas, cap. 1, v. 2, et cap. 2, v. 9). Ne astem hunc putes Jacobum filium Zebedæi, lege Actus Apostolorum; jam ab Herode fuerat interemptus; argumentum igitur Hieronymi jam confectum est, quod contendimus.

Canonicam vero epistolam habendam esse satis consequitur, si vel hæc una ratione utatur; quoniam magis cùm totius Traditionis testimonio confirmetur, cuicunque demum Jacobo acceptam referamus. Eusebius, lib. 2 Hist. Eccles., cap. 25, ait, et si non multi antiquiora epistole Jacobi fratris Domini meuniarent, notum tamen esse cum ceteris in quāplurimis ecclesiæ publice recipi, et approbari. Concilia Laodiceum, can. 60, et Carthaginense III, can. 47; Cyrilus Hierosolymitanus, catech. 4; Gregorius Nazianzenus, et Amphilochius apud Gregorium Nazianzenum, tom. 2, Auctor Synopeos; Rufinus in Expositione symboli; Innocentius I, epist. 5 ad Exuper.; Gelasius I, in concilio Romano; Augustinus, lib. 2 de Doctr. Christ., cap. 8, et quoniam canonem ullum Scripturarum considererunt seu Graeci, seu Latini scriptores epistolam Jacobi ponunt in catalogo. Omnes non falsos esse judicabimus, qui stramineam, -ut arroganter, et rustice Lutherus dixit, Scripturam pro divinâ nobis obtulerint? Sed magistris temeritatem vel ipsi Lutheri dictis detestati sunt, nec ferre potuerant, qui inconsulto, atque imprudenter à Martino verbis illa exdisidio confessi non modo à prefatione in epistola Jam Jacobi ea omnino sustulerunt, verum etiam à Catholicis hæc in re non dissentiant. Raithius inter Lutheranos non ignobilis in vindicis versionis Germanice Lutherana, thesi 21, testis est: *Post maiorem illuminationem, ut dies dieru docet, verba illa duriuscula posterioribus sacramentis Librorum editionibus sunt omis- sa, nec post annum 1526 in illa amplius editione straminea vocatur. Æquior Lutherus Calvini in argumen-to Commentariorum in epistolam Jacobi; Satis habeo, inquit, ad epistolam approbationem nihil in eâ reperi Christi Apostolo indignum. Socinus pariter Unitariorum caput, de auctoritate Scripturae Sacrae, cap. 1, num. 2. Veterum quorundam dubitationem, et caliginem de epistolis Jacobi, Petri, Iudea posteriori cognitione, et luce fuisse discussam, adeo consentit, ut eorum Apostolorum esse et ipse teneat, quorum nomine pronuntiantur: Cùm postea tempore procedente ex iudicio huic rei apis cognitum fuisse istas epistolæ ipsorum Apostolorum esse, exempta ple- rique illa dubitatione fut, et sic inter alias sunt numeratae: et ea quidem, ouae Jacobi est, ante duas reliquas.*

Quae cum ita sint, Florentini, et Tridentini concilii post veterum testimonia iudicio, et sententiae standum est, à quibus divina, et canonica epistola fidelibus commendatur.

Non attinet jam cum Luthero, quin et Cajetano, et Erasmo, testimonios Eusebii, et Hieronymi abut, quorum alter de Jacobi epistola ait: *Pauci veterum ejus meminerunt; alter: Et ipsa ab aliis quodam sub nomine ejus edita asseritur; hie paulatim tempore procedente obtinuerit auctoritatem.* Neque iterum attinet Apostoli nonem non legi ab initio epistola, ac si colligi ex eo silento necessario deberet obscurum quemdam, et ignotum Jacobum epistolam dedisse. Nam nihil horum aut Calvinum, aut Socinum à suscipiendo epistola deterret; et hoc quidem posterius argumentum infirmum esse vel illo videt, qui opponit. Paulus Apostolus ad Philippienses scribens, utramque ad Thessalonicenses, ad Philemonem vel se Paulum nunc dicit, vel addit *Dei servum*; eruntne id est epistola ista ab alio, quam ab Apostolo dicitur? Jacobus autem sic incipit: *Jacobus Dei, et Domini nostri Iesu Christi servus;* non poterat verbi uti significantibus officiis, et dignitatibus presertim, sicut ad Hebreos scriberet, qui veterum Scripturarum lectione exerciti munitus, esset ergo ethnica Apostolorum illa, et Seniorum in Hierosolymitanis concilio ad fratres Antiochenos salutatio, in qua ne Iesu Christi quidem nomen adhibuit est, *Act. 15: Apostoli, et Seniores fratres qui sunt Antiochiae, et Syriae, et Ciliciae fratres ex gentibus salutem.* Quare negent jam quidquam Hierosolymam ad Antiochenos scriptum; aut Petri, Jacobi, et ceterorum paginam salutandi genos pariter dicent sibi non placere, quorum alterutrum dicere ne heretici quidem audent. Mosaicus vero legis laudes quo unquam loco Jacobus extulit? Ideonea quia preceptis Decalogi omnibus parendum juberet, ne si in uno defecerimus, omnium rei esificiamur? Sed et Decalogi precepta ad Christianum populum pertinent, et fidèles unum preceptum transgrediendo totam legem transgrediuntur, non quid homicida sit adulter, si occidat, non autem moxcleret; ceteroquin sibi non constitisset Jacobus, inquiens totam legem servari, in uno autem offendit; sed quid homicida ille, amissus iustitia, penam totam incurrit a lege prescripient, et violando caput illud, ac summam praeceptorum omnium: *Dilegit Dominus Deum tuum, charitatem quoque cum eis observatione conjunctam dirimat, à qua tota lex pendat, et prophete. Legem vero, de qua scriptor logitur, non veterem esse, sed novam versiculus 25 capituli primi satis indicat, inquit:*

Qui autem perspergerit in legem perfectam libertatis, et permanescit in ea; lex enim perfecta libertatis ea est, que et viam premonstrat, et vim suppeditat, quia facili, liberet praecepta implicant, que non modo inbet quidquam fieri, sed confort, ut faciamus, non premitt, non gravat: Hoc est lex libertatis, non servitutis, ait Augustinus, libro de Naturā et Gratia, cap. 57: Non servitutis quia chartula utique, non timoris, de qua et Jacobus Apostolus ait,

Leviora sunt cetera, quae partim Cajetanus, atque Erasmus, partim Lutherus reprehendunt; et illi quidem severiores critici veritatem assentiri, qui non essent sibi undeque explorata, ne viderent temerē credere; iste vero contemptor doctrinae, qui errorum suarū convellit. Inquiebant illi, salutationem in epistola positam puram esse, et nulli salutationi cuiuscumque alterius Apostolica littera conformem; nam nihil Dei, nihil Iesu Christi, nihil gratiae, nullus pons sonat, sed profanō more salutem dat. Adde-

qui autem perspergerit in legem perfectam libertatis.

Nam ad id, quod ait Lutherus, contraria esse legi doctrinam doctrinam Pauli; que tamen Calvinus visa non est, jam à multis Patribus est responsum. Porro Lutherus se quoque cum Simoniacis, et Nicolaitis à Jacobo confutatum sentiens hanc doctrinam dissimilitudinem obiect, vel hoc ipso probans, se ad hereticos illos pertinere, contra quos Jacobus Apostolus in epistola sua disputaverat. Sed aliquid fuit Paulo, aliquid Jacobo scribendi argumentum; ille negat opera; que sua fide, et gratia sunt, ad justitiam conductere; fidem perpeccare tanquam radicem, et fundamentum totius iustitiae ponit, per quam ad Deum accedimus; iste vero opera etiam requirit tanquam fructum, totiusque auctiūi perfectionem; quo si deſint, fructu ceptum est. *Paulus ipse,* scribit Augustinus, lib. de Fid. et Oper., cap. 14, non quantlibet fidem quid in Deum creditur, sed eam salubrem, plenarie Evangelicam definit, enī opera ex dilectione procedunt. Quis enim speret se salutem sola fide consecuturum, nisi et benē xirerit, et bonis operibus viam Dei tenuerit? Jacobus vero opera cum fide conjungi postulat, vehementer urgens, fidem sine operibus nihil prodesse contra eos, qui, non intellectis quibusdam subobscuris Pauli sententiis, malam securitatem salutis dabant, negligenter operibus. Necesse id est Jacobo plus in operum necessitate inculcandā insistere, quod erat ejus institutum, quām in fide commendandā, cujus vim plus aquo praedicabant divina legis subversores. Atque hinc posterior Lutheri ratione dilucide propulsatur. Etenim licet Jacobus totum se ad opera legis laudanda contulisset, prætermissa fide, nihil planè fecisset, quod argumentum natura non requireret, seu quid Paulus sat superque de fide laudibus orationem habuerat, seu quid extollendis esset corum error, qui doctrinam fidei nimis extollebant; quare iniqua esset Lutheri obtractatio: quātū ergo erit iniquus, cūm Jacobus fidem et ipse afferi velit, ut honorum operum initium? Quid alius sunt illa capituli primi: *Scientes, quid probatio fidei vestre patientiam operatur. Item illa: Postulete fidei nihil hasitanis.* Iterum: *Voluntariè genitio non verbo veritas, ut sinus initium aliquod creatura ejus.* Et cap. 2, 22: *Vides quoniam fides cooperabit operibus illius, et ex operibus fides consummata est, ut multa alia præteream.* Si autem Lutherus pugnaciter defendat divinam non esse epistolam, in qua præter assensum divinis veritatis prositum bona opera agi oportere declaratur, tūm alterius loci haec disputatio est, tum multos alios catholicos libros à se probatos primum rojebat; itnō vero omnes, et vera sanctitatis notitiam, quam fidèles habent allē insitam ex animis elevat, antequā disputat.

Ac de Epistole divinitate jam satis in præsentia; nūne brevibus quadam adjunctu consideremus. Scripta est ad diocesim tribus extra Iudeas fines dissipatas, ad Iudeos himrūm, qui ad fidem accesserant, inter gentiles autem in varias terras partes habitabat. Ad Jacobum, utpote Iudeorum apostolum,

Hierosolymorum episcopum præserrim attingebat Iudaici generis fidelium cura, quam scripta ad eos epistola ostendit. In instituendis morib⁹, qui consentient cum fide in patientia, charitate, bonorum operum exercitatione, moderatione lingue, pace cum fratribus habentia, humilitate, ceterisque virtutibus Christiano homine dignis commendandi, ut et castigandis vitis plurimi totam operam insumpsi addens pauca de infirmorum unctione, de confessione peccatorum, de orationis vi ad varias utilitates. Brevis epistola est, simplicior, planior, sed succo plena, et solidissimis sententiis, que vera virtus amore exstant. Ignoratur quo sero anno literam dederit; verū ex ejusdem argumento ea Pauli ad Romanos posteriori esse colligitur, et quidem paulo ante quām Jacobus extitit et vīa, prop̄ annū sexagesimum secundum missa plenarie creditur, quemadmodū et greco idiomate inscripta ad eos qui gentibus intermixti, grecum sermonem loquebantur.

ARTICULUS IX.

De Epistolis beati Petri duabus.

De Petri vita, et actionibus prætermittimus quidquam perstringere; abut enim otia videtur in re non necessaria. Scriptis ipse Apostolorum Principes duas epistolas, quarum altera nunquam in controversiam venit; altera multos habet obrectatores. Illam ex urbe Romā scriptam veteres minima dubitavunt; ea enim in fine epistole appositio: *Salutat vos Ecclesia, que est in Babylone collecta,* allegorice Romanus designat, urbem flagitii deditam, justis infensam, Judeorum propriis sedibus expulsorum victoriem, idololatrias sedem Babylonis simillimam. Quod adeò veterum omnium consensu firmatum est, et rerum præteriorum memoria consentaneum, ut qui veram Babylonem intelligant, sententia quindecim seculis perpetuo probata nuper se contradicere vel ipsi fateantur, ac nulla ratione docere possint, quoniam recentis commentum cum prisca historiā coheret. Quam unquam veram Babylonem significasset Petrus tūm temporis, cum altera esset hebraico potissimum habitatrice vacua, et fermē deserta; altera vix ab illo hebraico, vel Christiano homine nosceretur, nulloque habetur Christianorum conventus? Namque in neutrā, ex duabus, quas dicunt, Babylonis urbibus, una Chaldaea, altera Egypti, Petrus Ecclesiam cogere potuit, cuius nomine in epistola salutem diceret. Chaldaica Babylon in solitudinem abierat exhausta vicinitate Seleucis ob id condita à Nicanore, ut Plinius ait, lib. 6, cap. 26; accesserat autem, et Caius regnante Iudeos à Babylonis multis cedibus profligatos Seleuciam se receperisse; reliquias vero, grassante peste, abit compulsa, ut Josephus, lib. 18 Antiq., cap. ult. narrat, ex quo cognoscitur Ecclesiam ex Iudeis tum ibi coalescere non posuisse. Egyptia autem Babylon, dispersa per Pontum, Galatiam, Bithyniam, Cappadociam, Asiam Iudeis, erat omnino ignota; occupabatur etiam ab alterā ex Romanis legionibus, que presidio Egyptum muniebant. Deinde inter

græcas Ecclesias Apostolorum etate institutas nemo est, qui unquam recensuerit Babylonem Agyptiam; aut primis seculis presules illos ibi fuisse commemo-raverit; quod sanè non esset ab omnibus prætermis-sum, si apostolum Petrum eō se contulisse, ad fidem populares pertraxisse, Ecclesiam collegisse ex ullo monumento constaret.

Quamobrem, cū ad litteram nequeat Babylon accipi, et per allegorianos locus illi necessario explicari debet, nihil æquius est, quām Romanū descrip-tam dicere, que mundi domina Palestina omni honore spoliata in provincianū redreget, Judeos magnis calamitatibus afficerat, veram Religionem vi-tis abrepta usque tum ignoraverat. Assuet enim Iuda-iūs translati loquendi modis, præseruit eis et ipsi eo nomine uteretur ad regias urbes infideles nun-cupandas, facile assecuti sunt, quo ex loco Petrus scriberet. Quār rem omnibus semper ecclesiasticis scriptoribus fusse exploratissimum, ne puto quidem opera prelūm confirmare; ut et eorum opinionem præterea, qui conjecturā quidam Hierosolymam e nomine significatam considererunt. Nam cū Petrus scribebat, nondum in Babylonem evaserat; tam Apo-stoli enim, quam Hebrei ad fidem traducti, quibus addo et Judeos Mosaicæ legi pertinaciter deditos, veram Religionem, aut quādam vera Religionis formam tenebant.

Cū Romā missa epistola certò sit, jam queritur tempus missiōnis, et quibusnam, Judæismū, an genitilium, an utriusq[ue] missa sit. Sed primum quis plāne extriet, quod nullā veterum memoriā, nullis positis in epistola veluti notis distinguuntur? Post annum decimū a Christi Domini ascensione Petrus scripsisse verba illa capitis 4 monent vers. 16: *Si autem ut Christiani non erubescat, que Christi Domini discipulis in-ditum iam Christianorum nonem invenit.* At anno circiter 45 primi Antiochiae Christianos dictos ex Luce historiā Actor, cap. 11, v. 28, cognoscimus. Post illud tempus in illo loco, ad quos epistolam suam dedit Apostolorum princeps, multū Ecclesie ex reverantur (partim sua ipsius, partim aliorum operis; ipsem enim ab anno trigesimo septimo ad Hierosolymam usque vincula regiones illas excurrerat, si Eusebii, Hieronymi, Leonii Magno credimus), atque illa ipse à Judeis, et gentiliis ubique afflictabantur, quam ob rem incitamentis opus erat, ne debilitarentur, ne deficerent animo, ne iniquorum injuriis cederent; cuius rei potissimum gratia cū scribere proposuisset, dedit et præclarā omnibus ducentis christiana-vite præcepta, et hereticos pravis doctrinis sanum Ecclesie coruicere conantes repressit. Ex his si quid non omnino exploratur proferre licet, interpre-tibus, et chronologis assentimur spatio quadragesimū quintū, et quinquagesimū annum interjecto datam epistolam accedit. Nemo tamen hereticorum nos aliud hic agentes in aliam causam trahat, velitque à nobis demonstrari eo temporis intervallo Apostolum Romanum venisse, unde epistolam dare intulerint, nam properanter huc dicitus freti Patrum

traditione, que vana non est, etiam itineraria Petri distinctius non prosequamur anno, et mense accuratē notatis. Plurices Romanū prefectus est Petrus; neque tum solum veritatem, cūm pro Christo vitam perdidit; potuit plāne et anno decimo circiter post Christi mortem Romanū se conferre, saltem postquam ab angelo eruptus carcera Hierosolymitanū est, in quem Herodes Agrippa cum deruterat; rursus verò Romā Hierosolymam iter suscipere, ibique adesse in conciliū, in quo de legalibus ceremoniis definitum est. Atque haec satis sunt, ut à quadragesimo quinto anno ad quinquagesimum Romā Petrum scripsisse defendamus. Alterum de hominib[us], ad quorum utilitatem Petrus scripsiterit, faciliore negotio expeditur, etiam si utriusq[ue] populo tam Judeo, quam gentili, et ali soli Iudei, solis gentilib[us] ali scriptum velint. Pro-bator enim sententia non est, ad Hebreos præseruit docendos, qui Christi fidem suscepserant, Petrum intendisse animum, et literam, seu quid Hebreorum esset Apostolus, seu quid electi advenae dispersionis vocentur Judei per orbem dispersi, quos et Jacobus Apostoli tribus, que sunt in dispersione compellavit; namque disperso etiamnum Judei se dicunt, nimirū terrā à Deo sibi in hereditatem data expul-sos, extores, exiles, quo nomine gentiles comprehenduntur, qui nullam singularem terrae partem à Deo dono accepterant, neque in alienis terris morabantur. Non ausim tamen S. Augustino, Thomæ, Bede, aliquis quibusdam interpretibus repugnare omen-ī, dum nihil prohibere affirmant, quoniam Petrus etiam fideles gentium cum Judeis fidei conjunctos alloqueretur; sicut et Paulus, quāvis epistolas suas in gentium gratiam daret, ad Judeos tamen et multa proclam dubio pertinere oratione suā declarabat. Nam loci illi, qui à multis proferuntur, ut ad solis Hebreos dicti, tum Augustini, exterorunque sententiam non infirmant, quācum verum esset de solis Hebreis intelligi; tum non adēcō perspicuum Hebreorum sunt proprii, quin possint et ad gentiles accommodari. Illud enim capitis 2, v. 12: *Conversationem vestram inter gentes habentes bonam, quare non potuerit ad incircumcisos fideles diei, qui inter gentes errorum adhuc temebitis circumfusus versabuntur, a quibus iurias, et contumelias sustinebant, ut statim Petrus prosequitur explicare? Ut in eo, quod detectum de vobis tangunt de malefactoribus et bonis operibus vos considerantes glorificent Deum in die visitacionis.* Altera verò capitis 3, v. 6, ab exemplo Saræ pe-tita ad mulieres adhortatio, *cuius estis filie, feminis quoque olim gentilibus fieri optimè potuit.* Nam Saræ filie sunt non illa modū, quā Abraham, et Saram progenitores habent, verum etiam quotquot sunt promissiones filiarum in Abrahamo, et Sarā progenitricis benedictionem consecuta, et Saram imitantur; quapropter greci legitur ἐγενέθη τέλος, cuius facte est filia; scilicet facientes bonum, et non timentes ullam perturbationem ad sanctam Sarā familiam acceditis.

Institutum Apostoli est tām de fide, quam de chri-stiana vītā dicere, que bonis operibus probatur, et

verationum maximē tolerantiā ad Christi Domini exemplum. Multa idcirco in unum congerit Petrus, quæ in eum scopus omnī collineant; torturatur, ut in Christi fide immoti permaneant, à carnalibus desideriis abstineant, meminerint bonorum, quæ sunt per baptismum consecuti; Christi patientis, per quem ad novam vitam traduci sunt, vestigia sequuntur; principiis, et magistratibus, dominis, majoribus quibusque ad Deo constitutis obsequium praestant; atque alia laudes generis, quæ apostolicam majestatem spirant. Hanc epistolam, ut ab initio diximus, divinam esse, et canonicam semper agnovit Ecclesia; nec abullo quidem est unquam dubitatum, qui canonicas quedam novi Testamenti Scripturas approbat, ut Origenes apud Eusebium, lib. 6, cap. 25, testatur in ipso loco, quā omnibus probatum non esse Petri alteram can-dide fatur.

De lingue genere, quo scripta est, vix illa est in-terpretem dissensio. Plerisque enim græco idiomatica editam putant, quod Judei per totum Orientem effusæ exploratam in familiari sermone adhuc hibetur; nec Baronii conjectura hebraicis litteris usum Petrum dicunt, ut Marco officium græci Interpretis tribuat, approbationem ullam hancenam habuit. Et de prima quidem Petri epistolā tantum dictum sit.

Secunda sancti Petri epistola, quāvis nonnullorum reprehensionem incurrit, non minoris tamen est auctoritatis, neque minus ab Apostolorum principe ad eisdem transmissa, quos primum ad fidem constan-tiam, et honorum operum exercitationem, per epistolam excitavatur. Enim verò epistole aucto-rē seipsum ab exordio salutationis Simeonem Petrum nominat; versibus deinde 16, 17 et 18, se adfuisse affirmat in monte sancto, cum Dominus Jesus splendidissimā luce circumfusus divina veluti formā se inducat, cumque vox ex celo delapsa filium Patri charissimum declaraverit: Addit, cap. 3, v. 1, se alteram jam ad eos ipsos, ad quos scribatur, epistolam dare; atqui ha-nota certissima sunt, ex quibus Apostolorum princeps epistola scriptor esse cognoscitur. Nisi enim Petru auctori tribuar ex iis omnibus adjunctis clare cognito, jam alter quispiam se Petrum mentibus arro-ganter hanc scribendi rationem tenuisse ad fallen-dum, isque maximam fraudem in gravissimā fecisset; at quomodo hinc suspicere cum epistola argumento componatur, cumque ingenuo, et simplici veritatis colore, qui per totam scriptiōnē est fusus? Cur concilia, et Patres intolerabilē hunc errorem non de-prehenderunt, qui faciliē detegi à quoquem debu-set, cūm tamen præ ceteris Gregorius Magnus, homil. 48, in Ezechielem idē confutet, qui Petri dicunt non fuisse, quid auctor dicat se in monte sancto, divinum illud testimonium: *Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene complacui, audivisse?* Sed et Athanasius, in epist. fest. in Synop., atque orat. 2 contra Arian., Cyrillos Hierosolymitanum, cœch. 4, concilium Laodicenum, can. 60, Carthaginense III, can. 47; Grego-rius Nazianzenus, carm. 34; Augustinus, lib. 2 de Doctrina Christi; Innocentius primus, in epist. ad

Exuper. recensent in Scripturarum canone secundam Petri epistolam, quam præterea Origenes, homil. 7 in Ioseph; Hilarius, lib. 4 de Trinit.; Ambrosius, lib. de Incarn., cap. 8; Hieronymus, lib. 1 contra Jovinian., et de Scriptor. Ecclesiast. in Simeone Petro ut sacram, et canonican usurpant; imò verò vel Judas Apostolus Iesu Christi in suā catholice epistola v. 17 et 18, videtur perhibere testimoniū veritatis epistole hujus S. Petri, cūm inquit: *Vos autem charissimi memores extote verborum, quæ predicta sunt ab Apostolis Domini nostri Iesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in no-visimo tempore venient illūsorē secundam desideria sua ambulantes in impietatis, quæ sunt verba secun-dam Petri epistole, cap. 5, v. 3: Hoc primum scientes, juxta venient in novissimis diebus in deceptione illūsorē justa propria concupiscentias ambulantes.*

Que negotium facessere alicui possent, heretici autem assunt ad resistendum Catholicis, huc sunt. Primo magna est hujus cum priore epistolā Petri stylū dissonantia, quam et sanctus Hieronymus non negavit; à Petro igitur scripti impropter dicitur. Ex hac autem potissimum stylū dissimilitudine factum est, ut primis Ecclesie seculis à plerisque non modo dubitaret, an Petri esset, verū etiam negaretur, ut ex codem Hieronymo habemus. Quare et Origenes apud Eusebium, lib. 6, cap. 23, et Eusebius ipse, lib. 5, cap. 25, de mā Petri epistolā à nomine dubitatum; de alterā multis incertum esse scripserunt. Adē autem tunc dubitatum est, ut Didymus Alexandrinus veteris rerum ecclesiasticarum scriptor etate, qui prop̄ finem IV seculi adhuc vivebat, in canonem non reciperept; ipsa verò Didymus falsatam esse pro certo teneret. Scribit enim commentator in epistola ad Petri: *Non est ignorandum, præsentem epistolam esse falsatam, quæ licet publicetur, non tamen in canone est.* Addit Grotius annotationibus in caput primi epistolæ II, Petri Apostolorum principem au-torem epistolæ inconsulto credi, que non nisi post Hierosolymitanum excidium scripta est, cūm tamen Petrus sub Nerone vitam perdiditer, antequam Hierosolymam a Romanis subverteretur. Enim verò in capite tituli inimicore significatur toto mundi conflagrationem, ad quem patienter expectandam scriptor Christianos hortatur; atqui nemo disceplorum Christi creditit citiō adventum mundi finem, nisi post ever-sam Iudaicam rempublicam; quando ergo auctor epistolam dedit, Judei res jam corruerant. Quid si ita est non Simoni Petro, sed Simeoni, sen Simonii Hierosolymorum episcopi S. Jacobi minoris in episcopatu successori epistola tribuenda est. Et sane, inquit, epistole titulus primum erat: *Simon seruus Iesu Christi;* quidam vero, spectabiliores volentes epistolam facere, sponte addiderunt: *Petrus et Apostolus Iesu Christi.* Hoc tamen sine multo negotio expedire potest, qui disparsis in toto hoc opere nostro doctrinam colle-gerit. Enim verò multa negari possunt in priore argumen-to contenta. Primò, tanta non est inter utramque epistolam dissonantia, ut idem auctor dici non debeat, quanquam S. Hieronymus unam ab alterā distare

non repugnaret; vis è contrario eadem sermonis, et brevitas, idem phraseon, et periodorum circuictus à multis cernitur. Secundò, argumenti mutatio stili quoque mutatione inducit, et unus, idemque sepe scriptor diversam adhibet orationem, qua et in sanctorum Patrum quibusdam scriptis, maximò Gregorii magni Papae epistolis sae prodiit. Tertiò, stili diversitatem non in auctorem, sed in interpretem rejeicit Hieronymus in epist. ad Hebid., quest. 2, inquit: *Duae epistola, que feruntur Petri, style inter se, et charactere discrepant, structurâque verborum, ex quo intelligimus pro necessitate rerum diversi eum usum esse interpretibus.* Nam Petrus modo Marcus interpretum, id est, qui scriberet elegantiore style, que ipse divino Spiritu plenus proueniatib; modo Glaucianus adhibebat, ut Clemens Alexandrinus lib. 7 Stromat. ex veterum sermone tradidit. Quanquam verò ea sermonis dissimilitudo quodammodo in dubitationem aduxerit, antequam omnium consequentium Patrum iudicio Petri esse constaret; omnis tamen dubitatio sublata est accessu consensionis perpetua. Illa dissontia præterea aquieren Luthero Calvinum non retraxit a recipienda tanquam divina epistola, in qua majestas Spiritus sancti usquequaque appetit, ut dicit argumento commentatorum in hanc epistolam, et si veram, et nativam phrasim Petri in ipsa desideraret. Flacius autem Illirius in epistolam ipsam explanationes editit, Petri esse ne dubitans quidem, licet cavillator sit in multis importunus.

Etsi verò Origenes, atque Eusebius unicam epistolam à S. Petro certò scriptam referant, nihil mirum, cum eorum atata, sive propter sermonis discrepancym, sive propter obscuros quosdam locos nondum satis in hac extractos, quibusdam suspecta epistola videatur, quam universalis Ecclesia editam à beato Petro non declaraverat. Origenes tamen et in ipso loco, qui nobis opponitur, consenit Petro Apostolo adscribi: *Concedamus et ejus esse; de hæc enim ambiguitate et homil. 7 in Iosue ejus locos usurpat. Eusebius verò, lib. 5, cap. 3, veterum dubitationem jam magnâ ex parte dispulsum indicat: Quæ verb secunda (Petri) appellatur, cum quidam inter sacros N. T. libros censunt non esse à majoribus acceptum; sed tamen cum utilia esse videtur quâmplurimi, una cum reliquis sacra Scriptura libris studiosè lexitata est.* Majores scilicet ii, qui primum canonem sacrum Scripturarum texerant, in emique epistolas omnes indubitabiles conjecterant, que omnium ecclesiasticum approbationem habebant, cum nondum de secundâ beatî Petri epistola satis esset perspicuum, abstinebant hanc reliquias accensere. Verò ecclesiaram, que plus testari hæc de re poterant, traditione paulatim perulgata, totus deinde Christianus orbis tenuit et Petri alteram parvam, ejusdemque esse cum primâ auctoritate, paucis frustra repugnabitibus. Quod Eusebius, lib. 2, cap. 23, clarissim notare non potuit, quoniam septem epistolas Catholicas numerando, quæ septem non sunt, nisi secunda Petri in numerum includantur; et Hieronymus in epistola ad Paulinum scribens: Ja-

cobs, Petrus, Joannes, Judas septem epistolas edidisse; et iterum de scriptoribus ecclesiasticis in Petro: Simon Petrus..., scripti duas epistolas, que Catholicæ nominantur, quarum secunda à plerisque negatur propter stili cum priore dissontiam.

Ferri autem non potest Didymi, licet non contemendi scriptoris, sententia, qui ex privato errore publicam quoque fidem epistola detractam scripsit. Ipsi enim turpiter halucinato visum est in iis, quæ epistola cap. 3, habentibus de mundi renovatione Platonicum de revolutionibus seculi sistema contineri, ex quæ et vituperat epistolam, et in canonem non relata est etat consuetudine dicere. Verum ut primum falso est vel ipso fatente, licet invito, sic alterum neque vim habet, neque cum ejus statim ecclesiastica consuetudine cohæret. Non fuisse enim unquam in Ecclesiæ convenitu publicè recitata epistola, quæ Platoni delicia complectereatur, legebatur autem, ut Didymus concedit; non ergo quidquam de Platonicis mundi vicissitudinibus in epistola reperiatur; ergo Ecclesiæ iudicio auctor longissimè distabat a Platonicis commentis; quare et in nullam erroris, ac viui suspicionem venire epistola poterat. Quod si publicè legebatur in Ecclesiæ, nihil aberat, quin eset in canone; quod enim tum magis haberi poterat argumentum canonico epistolas, quoniam publica in Ecclesiæ recitatio, cum nondum singulari universæ Ecclesiæ decretio canon eset constitutus, et solè per omnes ecclesiæ recitationes, que jussu episcoporum fieret, Scriptura probarentur? Si autem præterea sacerorum Librorum catalogos a concilis, et Patribus contextus sine prejudio Didymus consuluerit, ex quibus etatæ sacri à profanis libris discerni poterant, non dissimilassent descriptum et secundam Petri epistolam. Athanasius nimis, Cyrillus Hierosolymitanus, concilia Laodiceenam, et Carthaginensem III, Gregorius Nazianzenus, Hilarius, qui litteris mandatum sacram Scripturam canonem, in ipsum et secundam Petri epistolam concenterunt; quos et pauli post secuti Ambrosius, Augustinus, Innocentius I, supra à nobis producti testes idem confirmantur.

Grotius denique conjectatio licetior est, et contra veterum doctrinam, contra omnium exemplarum fidem, contra primorum Christianorum expectationem pugnat; idcirco multa peccata eo in argumento sunt. Primo enim unde hanc Grotius olim mundum Simeonis, vel Simonis nomen sine ullo adjunctio fuisse epistola præfixum, quando Graeci omnes, Latini, Syriaci, Arabici Codices sive MSS., sive typis editi habeant Simon Petrus servus, et Apostolus Jesu Christi, in omnibus idem loci capituli tertii, quos Grotius Petri atata recentiores judicat, æquè continentur? Quomodo ergo licuit Grotio audacius affirmare non ab apostolo Petro, sed à Simonis Hierosolymitorum episcopo scriptam epistolam propter sententias quasdam, que cum Petri temporibus sibi non videntur cohærentes? Fugissetne et temporis distantia aciem Justiniani martyris, Origenis, Cypriani, Novatiani, quorum alter in dialogo cum Triphono, alter homil. 7

in Iosue, alter, epistola 75, alter, lib. de Trinit. c. 8, Petrum auctorem agnovit, ut reliquos taceam supra commemoratos Patres; ut illud etiam præterea multas esse sive in capite primo, sive in tertio scriptis Apostoli notas? Ex quo et altera Grotii conjectura infirma admodum est, neque valens probare nosi post rumam Judaicæ reipublicæ obtinuisse opinionem de proximo totius mundi occasu. Nam vel Apostoli Christo vivente Judaicæ status eversionem à mundi conflagratione non procul distare crediderant, et post Christi Domini mortem avidissimè tempus expectabant, quo Hebraeorum res publica labefactaretur, quod beatum Christi regnum non nisi Hebraeorum ruinis gloriiosius futurum arbitrarentur. Capite enim 24 Matthei Christus Dominus de Hierosolymorum excidio loquens, typ., et figurâ conflagrationis mundi, adjunxit et quedam de rerum omnium interitu, quem Apostoli eodem convenientem tempore eventurum intellexerunt, unde et opinio invalidum extremum iudicii diem, sive filii Dei adventum, templi, et Hierosolymorum ruinas prope consecuturum. Noluit tum Christus Apostolos ab eâ sententiâ abducere gravi de causa, ut interpretetur Maldonatus in vers. 5, capit. ejusdem 24: *Exsistinabat Apostoli haec esse conjuncta, finem templi, et finem mundi; noluit Christus hunc illis errorum eripere, ne post templi eversionem in longum expectatione portinget sequiri esset.* Ide factum est, ut Apostoli et ipsi de Hierosolymorum eversione sermonem habentes ad mundi excidium animum converterent, atque ex communī Christianorum persuasione utrumque conjugimentum compararent sibi commodum eisdem indicendi ad fidem, ad spem, ad pietatem, ad constantiam. Petrus igitur sciens quosdam longâ expectatione promissionum Christi de Hierosolymorum excidio, de mundi fine, de regno ipsius gloriose delassari, hortatur, ut Christi gloriam, novos celos, novam terram patenter expectet, atque ad hoc omnia se comparent maxima animi puritate; Dominum enim, ait, promissum factum, et si differre videatur: *Quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut unus dies.* c. 5. v. 8. Porro quid jam est hæc horatione, quod aut Petrum dedecet, aut cum Petri atatae componi non possit, si et ipse magistrum exemplo primum, et secundum Domini adventum non distinxit, atque occasionem ita fiduciam credulitatem arrupit excitandi, quos alloquebatur ad expectationem novorum celorum, novaque terra, in quibus justitia habitat? (vers. 15.) Valde ergo errare Grotius nobis meritum videtur, quod putat post Hierosolymorum demolitionem Simeonem, ejus urbis episcopum, epistolam haec edidisse, quam boni deinde fideles ad augendam scriptio fidem Petro adscriperint.

Epistolam hanc ad eosdem misit Petrus Hebreos, ad quos primam miserat, ut pauli ante ex ipsiusmet verbis explicabamus. Neque illud initium: *Simon Petrus servus, et Apostolus Jesu Christi his, qui coagulam nobiscum sortiti sunt fidem,* probat ethniciam datum. Nam et Hebrei potissimum inter tota pertin-

cessimus fratres ad veram fidem traduci æqualem cum Petro, genere Judeo, consecuti erant credendi felicitatem. Româ pariter haec scripta creditur, et quidem paulo ante, quâ sanguine suo fidem quam docuerat testaretur, ut verba indicant vers. 14 et 15, capit. primi: *Velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod et Dominus noster Jesus Christus significavit mihi.* Dabo autem operam et frequenter habere vos post obitum meum. Argumentum epistole in eo posuit Petrus, ut moneres fidèles mendacis falsorum doctorum non assentiri, bonis operibus assidue intendere, traditam ati sibi doctrinam tenere, patienter adversa ferre, sacris Scripturis legendis incumbere, postremi iudicii diem, et revocationem mortuorum ad vitam certò sperare, cavere ab inductis, qui et Pauli Apostoli et ceteras Scripturas ad suam perditionem deprehavant, à firmata non modo non excidere, verum etiam Christi Domini gratia, et cognitione augeri.

ARTICULUS X.

De Epistolis beatij Joannis.

Joannem dilectum Christi discipulum tres Ecclesiæ epistolas reliquis statim intelligentius eorum auctoritate probari, qui septem Catholicæ epistolas numerant; neque enim, ut in superiori articulo adnotabamus, septem habemus, nisi tres Joannes dedit. Prima tamen unica est, cui ab Apostolorum etate nulla unquam temporum, aut locorum, aut hominum mutatio, vel vicissitudo fidem abrogavit, de cuius propterea auctoritate non disputamus, ne loquendo res certas videamus dubias facere; videbatur enim probatione quidam egere, de quo loqui esset opus. Illud autem perpetua Traditionis vim maximè demonstrat, nimis semper creditum esse Joannis epistolam, etiam nulla auctoris inscriptio sit; unde perspicitur non ex inscriptione, sed ex constante Ecclesiæ fide, ac sententiâ de scripti illius auctore esse judicandum. Et quidem Joannes, dum nomen suum celat, multis characteribus se prædit, style veludicit, methodo, sententia, charitatis mutuæ, et benevolentie commendatione, quam unam vism est semper in hominum animis insinuare; sed nisi his omnibus accessisset Ecclesiæ fides, multum adhuc decesset ad nos in eâ sententiâ confirmandas, quæ jam propter approbationem perpetuam eveli ex animo nostro non potest. Tacuit autem fortasse Joannes nomen, ne aut sibi, aut illis, ad quos scribebat, grave aliquod negotium crearet, si in Romanorum manus pervenisset epistola, quæ ad populos Romanis odiosos mittebatur.